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Anotatsiya: Ford-Bellman algoritmi, eng qisqa yo‘llarni topish uchun 

ishlatiladigan asosiy algoritmlardan biridir. Bu algoritm grafdagi manba tugunidan 

boshqa barcha tugunlarga bo‘lgan eng qisqa masofalarni hisoblashga qaratilgan va 

ayniqsa manfiy og‘irliklar mavjud bo‘lgan grafiklarda samarali ishlaydi. Maqolada 

Ford-belman ushbu algoritmni amaliyotda qanday ishlatish mumkinligi va uning 

potensial imkoniyatlari haqida muhim fikrlarni taqdim etadi. 

Kalit so'zlar: Ford-Bellman algoritmi, eng qisqa yo‘l, graf, manfiy og‘irliklar, 

tarmoq tahlili, transport tizimlari, algoritmik samaradorlik, robototexnika, eng qisqa 

yo‘l algoritmi. 

Annotation: The Ford-Bellman algorithm is one of the main algorithms used to 

find the shortest paths. This algorithm focuses on calculating the shortest distances 

from a source node to all other nodes in a graph and is particularly effective for graphs 

with negative edge weights. This paper presents key insights on how the algorithm can 

be applied in practice and explores its potential capabilities 

Keywords: Ford-Bellman algorithm, shortest path, graph, negative weights, 

network analysis, transportation systems, algorithmic efficiency, robotics,  shortest 

path algorithm. 

Аннотация: Алгоритм Форда-Беллмана является одним из основных 

алгоритмов для нахождения кратчайших путей. Этот алгоритм направлен на 

вычисление кратчайших расстояний от исходной вершины до всех других 

вершин графа и особенно эффективно работает с графами, содержащими 

отрицательные веса рёбер. В статье представлены важные идеи о том, как можно 

использовать этот алгоритм на практике и его потенциальные возможности. 

 Ключевые слова: Алгоритм Форда-Беллмана, кратчайший путь, граф, 

отрицательные веса, анализ сети, транспортные системы, алгоритмическая 

эффективность ,робототехника, алгоритм кратчайшего пути. 
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Ford-Bellman algoritmi graf nazariyasining muhim algoritmlaridan biridir va 

o'zining oddiyligi va universal ishlash printsipi bilan ko'plab amaliy masalalarda 

qo'llaniladi. Bu algoritm bir nechta yirik tizimlarda, masalan, transport tarmoqlari, 

internet tarmog'i, va kompyuter tarmoqlarida yo'nalishlarni optimallashtirishda 

foydalaniladi. Ford-Bellman algoritmi asosan manfiy og'irliklarni qabul qilgan 

grafalarda qisqa yo'lni topishda ishlatiladi va manfiy sikllarni aniqlashda ham samarali 

bo'ladi. Bu maqolada Ford-Bellman algoritmining asosiy printsiplari, ishlash usuli va 

C# dasturlash tilida uning kodini taqdim etish ko'rib chiqiladi. 

1. Ford-Bellman Algoritmi: Nazariy Asoslar 

Ford-Bellman algoritmi – bu manba tugunidan barcha boshqa tugunlarga bo'lgan 

eng qisqa yo'llarni hisoblash uchun ishlatiladigan algoritm bo'lib, grafdagi har qanday 

yo'lning og'irligi manfiy bo'lishi mumkin. Algoritmning ishlash tamoyili shundan 

iboratki, har bir qirra (yoki yo'l) uchun masofa yangilanadi. Bu jarayon bir necha marta 

takrorlanadi, chunki birinchi navbatda eng qisqa yo'l topilmaydi, va vaqt o‘tgan sari 

yanada yaxshi yechimlar kelib chiqadi. 

Ford-Bellman algoritmi grafdagi barcha qirralar bo'yicha "relaxatsiya" 

jarayonini amalga oshiradi. Relaxatsiya jarayonida agar mavjud yo'lning masofasi 

boshqasiga qaraganda kichikroq bo'lsa, yangi masofa qabul qilinadi. Algoritm V-1 

marta barcha tugunlar uchun bu jarayonni takrorlaydi, chunki eng qisqa yo'lni topish 

uchun V-1 o‘zgartirishlar yetarli bo‘ladi (V – grafdagi tugunlar soni). Agar bu jarayon 

V-marta takrorlansa, demak, grafda manfiy sikl mavjud bo'lishi mumkin, chunki bu 

turdagi sikllar cheksiz kichik qiymatlarni yaratishi mumkin. 

2. Ford-Bellman Algoritmining Samaradorligi 

Ford-Bellman algoritmining vaqt murakkabligi  bo'lib, bu yerda: 

* grafdagi tugunlar soni, 

 * qirralar soni. 

Bu algoritmning yaxshi tomoni shundaki, u manfiy og'irliklarga ega grafalarda 

ham ishlaydi. Biroq, uning samaradorligi katta grafalarda past bo'lishi mumkin. Agar  

va  juda katta bo'lsa, uning ishlash vaqti sekinlashadi. Bu muammo Dijkstra algoritmi 

kabi boshqa qisqa yo'l algoritmlari yordamida hal qilinadi, ammo u faqat manfiy 

og'irliklar mavjud bo'lmagan holatlarda ishlaydi. 

Ford-Bellman algoritmiga qaraganda Dijkstra algoritmi samaraliroq bo'lishi 

mumkin, lekin u manfiy og'irliklar bilan ishlay olmaydi. Shuning uchun, Ford-Bellman 

algoritmi juda foydali, ayniqsa manfiy og'irliklar mavjud bo'lsa. 

3. Ford-Bellman Algoritmining Ilovalarida Qo'llanilishi 
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Ford-Bellman algoritmi real hayotdagi bir nechta tizimlarda qo'llaniladi: 

Transport tizimlari: Yo'llar va transport tarmoqlarida eng qisqa yo'lni topish 

uchun, 

Tarmoq tahlili: Kompyuter tarmoqlarida ma'lumotlarni uzatish uchun eng qisqa 

yo'llarni hisoblashda, 

Moliyaviy tahlillar: Pul oqimlarini optimallashtirish va resurslarni taqsimlashda, 

Robototexnika: Robotalar uchun eng qisqa yo'lni topish va ularning harakatini 

optimallashtirish. 

Belman-Ford algoritimi O(V*E) vaqt va O(V) fazo 

Bellman-ford yagona manbali eng qisqa yo`l algortimidir . U salbiy qirralarning 

holatlarda samarali ishlaydi va salbiy sikllarni ham aniqlay oladi . 

 4.Algoritmning ishlash prinsipi 

Algoritmning asosiy prinsipi quyidagicha: 

1. Har bir tugun (vertex) uchun maksimal masofa qiymatini cheksiz (infinity) 

deb belgilaydi, lekin boshlang'ich tugun uchun qiymat 0 ga teng. 

2. Grafning har bir qirrasini takroriy ravishda ko'rib chiqadi va tugunlar 

o'rtasidagi masofani yangilaydi. 

3. Har bir qirra ustida tugunlar o'rtasidagi masofani yangilash natijasida 

qiymatlar o'zgarishi davom etadi. 

4. Agar muddat belgilangan iteratsiyalardan keyin masofalar yangilanmasa, u 

holda algoritm tugaydi. 

Bu algoritm O(V * E) murakkablikka ega, bu yerda V - tugunlar soni, E esa 

qirralar soni. 

5. Belman –ford algoritimi c# dasturida amalga oshirilishi. 

// -Ford-Belman algoritimi 

using System; 

using System.Collections.Generic; 

class GfG { 

    static List<int> BellmanFord(int V, List<List<int>> edges, int src)  

        List<int> dist = new List<int>(new int[V]); 

        for (int i = 0; i < V; i++) 

            dist[i] = (int)1e8; 

        dist[src] = 0; 

        for (int i = 0; i < V; i++) { 

            foreach (List<int> edge in edges) { 
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                int u = edge[0]; 

                int v = edge[1]; 

                int wt = edge[2]; 

                if (dist[u] != 1e8 && dist[u] + wt < dist[v]) { 

                                      if (i == V - 1) 

                        return new List<int> { -1 }; 

                    dist[v] = dist[u] + wt; 

                } 

            } 

        } 

  return dist; 

    } 

   static void Main() { 

   int V = 5; 

        List<List<int>> edges = new List<List<int>>() { 

            new List<int> { 1, 3, 2 }, 

            new List<int> { 4, 3, -1 }, 

            new List<int> { 2, 4, 1 }, 

            new List<int> { 1, 2, 1 }, 

            new List<int> { 0, 1, 5 } 

        }; 

  int src = 0; 

        List<int> ans = BellmanFord(V, edges, src); 

        foreach (int dist in ans) 

            Console.Write(dist + " "); 

    } 

} 

Natija : 0 5 6 6 7 

Bu dastur bitta manbadan eng qisqa yolni topadi , 

 

 Ford-Bellman algoritmi o'zining oddiyligi va manfiy og'irliklar mavjud bo'lsa 

ham ishlash imkoniyati bilan mashhur. C# dasturlash tilida kodlashda uning 

samaradorligi va ishlash prinsipi aniq ko'rsatilgan. Biroq, katta grafalarda uning ishlash 

tezligi past bo'lishi mumkin, shuning uchun ba'zi maxsus vaziyatlarda boshqa 
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algoritmlar, masalan, Dijkstra algoritmi yoki A* algoritmi, samaraliroq bo'lishi 

mumkin. 
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